





**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**Resposta:** Segue na forma do anexo, informações disponibilizadas pela Secretaria da Educação, e Secretária da Saúde, capazes de esclarecer aos questionamentos apresentados pelo nobre Edil.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.



**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
**Prefeito Municipal**

**Anexo:** 04 folhas

**A**

Sua Excelência, a senhora

**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(KTM/ktm)



# PREFEITURA DE VALINHOS

C.I. nº 342/2020 – S.E.

Valinhos, 10 de março de 2020  
Da: Secretaria da Educação  
Para: Departamento Técnico-Legislativo

Com referência à C.I. nº 362/2020-DTL/GP, de 09 de março de 2020, que porta o Requerimento nº 347/2020, do Vereador Israel Scupenaro, informamos o seguinte:

Obs: As respostas estão na Folha anexa.

- 1- **Em quais circunstâncias uma criança é encaminhada para tratamento psicológico? O que define a necessidade do tratamento?**
- 2- **Antes das crianças serem encaminhadas ao tratamento, os profissionais pedagógicos analisam os registros mais frequentes de atitudes problemáticas para assim definirem se é ou não caso que precise ser encaminhado ao psicólogo?**
- 3- **O número de encaminhamentos a psicólogos, psiquiatras e psicopedagogos está em alta, segundo dados do Ministério da Educação (MEC), 50% das crianças brasileiras chegam ao final do Ensino Médio com dificuldades de leitura ou escrita e, dentre elas, 30% foram diagnosticadas como portadoras de deficiência de aprendizado; no nosso município quantas crianças do ensino fundamental foram encaminhadas para tratamento em 2019?**

Sendo o que se nos apresenta no momento, ficamos à disposição para outros esclarecimentos, se necessários e reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente

Zeno Fúedell  
Secretaria da Educação  
Secretário



**PREFEITURA DE  
VALINHOS**

**C.I. nº 347/20 – SE**

**De: Secretaria da Educação**

**Para: Diretor do Departamento Técnico-Legislativo/SAJI**

**Respostas aos questionamentos apresentados no requerimento nº 347/2020,  
de autoria do Vereador Israel Scupenaro:**

- 1- Alunos da Rede Municipal de Ensino são encaminhados para atendimento psicológico ou psiquiátrico sempre que observados pela equipe pedagógica distúrbios recorrentes de comportamento, ou condição de defasagem persistente no desempenho escolar, decorrentes de problemas comportamentais da criança. A necessidade do tratamento é definida pelo psicólogo ou profissional da saúde.
- 2- A partir das observações dos docentes, a Coordenação Pedagógica, juntamente com a Direção da Unidade Educacional, avaliam caso a caso a necessidade de encaminhamento para atendimento psicológico ou psiquiátrico.
- 3- Não é possível a esta Secretaria informar com precisão, pois o número total de alunos do Ensino Fundamental encaminhados para atendimento psicológico e/ou psiquiátrico em 2019 é de controle da Secretaria de Saúde.

Valinhos, 12 de março de 2020

Atenciosamente,





CI 188/2020 DPPS/SS

Valinhos, 19 de março de 2020.

Para: Gabinete do Prefeito  
Diretor do Depto Técnico-Legislativo  
Vanderley Berteli Mario  
De: Depto de Programas e Projetos em Saúde  
Secretaria da Saúde

Em atenção ao Requerimento nº 147/2020 CMV o Departamento de Programas e Projetos vem informar o que segue:

Pergunta:

O número de encaminhamentos a psicólogos, psiquiatras e psicopedagogos está em alta, segundo dados do Ministério da Educação (MEC), 50% das crianças brasileiras chegam ao final do Ensino Médio com dificuldades de leitura ou escrita e, dentre elas, 30% foram diagnosticadas como portadoras de deficiência de aprendizado; no nosso município quantas crianças do ensino fundamental foram encaminhadas para tratamento em 2019?

Resposta:

Receberam da Secretaria da Educação no ano de 2019:

- CEMAP – 540 encaminhamentos,
- Casa do Adolescente – 406 encaminhamentos,
- CAPSi – 13 encaminhamentos

Atenciosamente

\_\_\_\_\_  
Greta Luiza Ferraro Barduchi  
Dir. Depto de Programas e Projetos  
Secretaria da Saúde



CI 188/2020 DPPS/SS

Valinhos, 19 de março de 2020.

Para: Gabinete do Prefeito  
Diretor do Depto Técnico-Legislativo  
Vanderley Berteli Mario  
De: Depto de Programas e Projetos em Saúde  
Secretaria da Saúde

Em atenção ao Requerimento nº 147/2020 CMV o Departamento de Programas e Projetos vem informar o que segue:

Pergunta:

O número de encaminhamentos a psicólogos, psiquiatras e psicopedagogos está em alta, segundo dados do Ministério da Educação (MEC), 50% das crianças brasileiras chegam ao final do Ensino Médio com dificuldades de leitura ou escrita e, dentre elas, 30% foram diagnosticadas como portadoras de deficiência de aprendizado; no nosso município quantas crianças do ensino fundamental foram encaminhadas para tratamento em 2019?

Resposta:

Receberam da Secretaria da Educação no ano de 2019:

- CEMAP – 540 encaminhamentos,
- Casa do Adolescente – 406 encaminhamentos,
- CAPSi – 13 encaminhamentos

Atenciosamente

Greta Luiza Ferraro Barduchi  
Dir. Depto de Programas e Projetos  
Secretaria da Saúde